关于召开广西医师协会健康传播专业委员会 2025 年

学术年会暨“AI 科普+”赋能健康传播培训班的通知

（第二轮）

桂医协函〔2025〕142 号

各相关单位：

为加强新时代健康传播人才队伍建设，提高广大医务工作者健康科普能力，助力健康广

西建设。经研究，由广西医师协会主办，广西医师协会健康传播专业委员会、右江民族医学

院附属医院、崇左市人民医院承办的“广西医师协会健康传播专业委员会 2025 年学术年会

暨“AI 科普+”赋能健康传播培训班（自治区级继续医学教育项目，项目编号：202524240300005

（省））”定于 2025 年 10 月 16—19 日在广西崇左市召开，届时，大会将邀请国内知名专

家作专题讲座，同期将举办第二届健康科普技能大赛，大会组委会诚挚地邀请全区同道踊跃

参会。现将会议有关事宜通知如下：

一、参会对象：

（一）广西医师协会第一届健康传播专业委员会全体委员（遵照有关规定委员必须依时

参会，因故缺席者可委派代表参会或以书面形式向主委请假；专委会每年召开全委会对委员

履职情况进行综合评定；换届改选时对任职期间考评达标者才允许连任下一届委员）。

（二）广西区内各级医疗机构相关专业的医护人员。

二、会议内容：

（一）学术年会专题讲座。

（二）“AI 科普+”赋能健康传播学习班专题讲座。

（三）第二届健康科普技能大赛（决赛入围名单及参赛须知详见附件 1、2）。

（四）广西医师协会第一届健康传播专业委员会常委、全委会议。

三、时间及地点：

（一）报到及会议时间：2025 年 10 月 16 日 15:00-20:00 报到；第二届健康科普技能

大赛 10 月 16 日 19:00-22:00；10 月 17—18 日学术会议；10 月 18 日 14:00 前撤离。

（二）报到及会议地点：崇左雅阁大酒店（地址：崇左市江州区佛子路 33 号）。

四、会议费用及报名交费方式：

参会代表交纳培训费800元/人，往返交通费、住宿费自理，费用回单位报销。请参会人

员于2025年10月16日前按以下两种途径进入会议系统完成网上报名交费手续：1、关注广西

医师协会微信公众号：guangximda，进入“会议信息”，进入对应的会议，点击“报名参会”，

按系统提示填写信息报名参会；2、微信扫描本通知落款左侧“报名参会二维码”，进入会

议系统，点击“报名参会”，按系统提示填写信息报名参会；具体操作见会议系统“报名参

会流程”。

五、住宿预订：

本次大会不统一安排住宿，请需要住宿的代表于 2025 年 10 月 6 日前联系会议酒店预订

房间或在会场周边酒店自行安排住宿，请预订住房时注明：“广西医师协会健康传播专业委

员会 2025 年学术年会”，方可享受团体协议价，逾期不保证房源。

六、其他事项：

（一）学分授予：自治区级继续医学教育 I类学分。请学员提前下载“医教管理 APP”，

在会议期间完成扫码签到、调查问卷反馈、在线考试方可申请电子学分。

（二）会议期间大会不组织与会专家、代表参加大会日程以外的活动。

（三）会议信息：请关注广西医师协会微信公众号进入“会议信息”中对应的会议，进

入会议系统查询或下载。

七、联系方式：

会务联系人（健康传播专业委员会）：韦雅静 18778695439

广西医师协会联系方式：

联系人：叶馥铭 13878863421；办公电话：0771-5800373

邮箱：gxmda01@163.com；网址：www.gxmda.cn；微信公众号：guangximda

办公地址:南宁市良庆区五象大道 658号震旦广场 1号楼（DK国际 1栋）1802-1807房

附件：1.第二届健康科普技能大赛决赛入围名单

2.第二届健康科普技能大赛决赛参赛须知

广西医师协会

微信扫码报名 广西医师协会微信公众号 广西医师协会视频号 2025 年 10 月 11 日

会议酒店 房型 价格（元/天/间） 预订电话

崇左雅阁大酒店（地址：崇

左市江州区佛子路 33 号）

单间 328/间/天（含早） 黄雪英经理

19197669819标间 328/间/天（含早）

gxmda01@163.com
http://www.gxmda.cn

附件 1

广西医师协会健康传播专业委员会

第二届健康科普技能大赛

决赛入围名单

（团体类仅公示领队姓名，辅助表演人员以初赛报送名单为准，排名不分先后）

团体类入围作品

序号 单位 领队 参赛题目

1 广西医科大学第一附属医院 杨映霞 施绵先生相亲记——失眠的药物选择

2 广西医科大学附属口腔医院 林丹婷 滚蛋吧，牙菌斑

3 广西医科大学附属肿瘤医院 黄玲 一场关于 ICU 谵妄的灵魂救赎

4 广西医科大学第二附属医院 林达全 减肥“三十六计”---科学第一计

5 广西医科大学第二附属医院 韦柳婷 “甲”喻户晓，正确认识甲状腺癌

6 桂林医科大学附属医院 黄伶俐 舌尖上的刺客——肝吸虫

7 桂林医科大学附属医院 文云 排幽解难、护胃健康

8 贵港市人民医院 谭进前 骨足干劲，不惧疏松——骨质疏松防护指南

9 贵港市人民医院 傅翠玲 白蛇传外传之“蛇缠腰”

10 柳州市工人医院 陆娟 许仙的爱情保命选择题－蛇咬伤后如何急救

11 柳州市工人医院 黄依静 新白娘子前传之千年骨头奇遇记

12 河池市人民医院 韦维 是“痣”还是“祸”？肿瘤科护士教你一眼看穿

13 河池市人民医院 覃彦婷 HPV 阳性后，我终于搞懂了“护宫”这件事

14 来宾市人民医院 卓元 药酒风云之升堂问案

15 钦州市第一人民医院 朱丽萍 逆行之光-ERCP：“石”在必得

16 钦州市第一人民医院 黎伊琳 沉默的气道杀手

17 南宁市第二人民医院 黄文伶 大话西游之揭秘急性腹泻

18 南宁市第二人民医院 王湍词 家庭大战之坐月子

19 百色市人民医院 莫柳送 大圣遇“栓”记——一场血管里的“降妖”之战

20 北海市人民医院 唐甜甜 王大妈的“听力串台”记

21 玉林市第一人民医院 莫婷 滚蛋吧，早癌君

22 梧州市工人医院 宋颖婕 “铁板腰”的秘密

23 梧州市工人医院 奚碧婵 备孕叶酸如何补——刻在基因里的“叶酸代谢说明

书”

24 崇左市人民医院 张荣静 关爱家人，一起守护骨骼健康

25 百色市中医医院 罗翠 “蚊”你一口套餐正在配送中

26 玉林市中医医院 甘凤坤
守护“声”命通道，畅享“婴”乐-揭秘小儿急性喉

炎

27 右江民族医学院附属医院 黄莎莎 奥斯卡之谁是避孕“最佳主角”

28 右江民族医学院附属医院 黄莉 如何消灭胃癌“头号元凶”？

29 柳州市柳江区人民医院 吴敏练 新白娘子“骨”传奇

30 那坡县人民医院 李爱录 东南亚的礼物-基孔肯亚热

31 南丹县人民医院 袁园 记忆银行奇遇记：智斗“脑海”

32 钟山县人民医院 覃茜茜 胖妃重生之现代减肥记

个人类入围作品

序号 单位 主讲 题目

1 广西医科大学第一附属医院 梁凤敏 大力水手----揭开手汗症的秘密

2 右江民族医学院附属医院 黄银翎 一条虫的脑内之旅

3 南宁市妇幼保健院 黄树稳 呼吸道里的“隐形小偷”，别让它偷走宝宝的呼吸！

4 北海市人民医院 黄海铧 便检小课堂——留样的正确打开方式

5 南丹县人民医院 叶吉瑶 “蛋疼”的大事——睾丸扭转

6 那坡县人民医院 黄琛焱 胃的隐形守护者：胃镜真没那么可怕

附件 2

广西医师协会健康传播专业委员会

第二届健康科普技能大赛决赛参赛须知

一、决赛安排

（一）决赛时间：

1、2025 年 10 月 16 日 15:00-18:00，请入围参赛队到场签到，以及竞演抽签，将上台

展示所需要的 PPT、视频等文件用 U盘拷贝，交给现场工作人员，并测试课件等是否正常播

放，现场不设彩排环节。

2、2025 年 10 月 16 日 18:20-18:30，举行决赛开幕式。

3、2025 年 10 月 16 日 18:30-21:10，进行团体类作品竞演。以小品、情景剧、歌舞等

适合舞台展示的形式进行演绎，参演中所需要的道具请自行提前准备。团体总人数建议不超

过 5人，时长严格控制在 5 分钟以内。注意：中间不报幕，5分钟后 PPT、视频、音乐立即

停止播放，各参赛队依据抽签顺序依次候场、上场。

4、2025 年 10 月 16 日 21:10-21:40，进行个人类作品竞演。以讲解、脱口秀、说唱等

形式进行个人讲解，参演中所需要的道具请自行提前准备，时长控制在 5分钟以内。注意：

中间不报幕，5 分钟后 PPT、视频、音乐立即停止播放，各参赛队依据抽签顺序依次候场、

上场。

5、2025 年 10 月 16 日 21:40-22:00，评委进行大赛点评，工作人员进行统分并公布比

赛结果。

6、2025 年 10 月 17 日 08:00 在广西医师协会健康传播专业委员会 2025 年“AI 科普+”

赋能健康传播培训班开幕仪式上举行颁奖。

（二）决赛地点：崇左雅阁大酒店金凤厅（地址：崇左市江州区佛子路 33 号）。

（三）费用：参赛者交通费、食宿费自理（参加学术年会的需按要求交纳培训费），按

相关规定回单位报销。

二、参赛要求

（一）参赛作品以健康科普为主，不可夹杂药品、平台、等商业宣传推广内容。为保证

大赛公平，各参赛团队不能够主动、刻意透露自身所在单位。

（二）参赛作品符合党的路线、方针、政策，符合党的宣传工作方针，符合国家法律法

规，有利于推动国家网络安全和信息化建设，鼓励采用地方特色、地方方言等群众喜闻乐见

的形式进行呈现。

（三）参赛作品需加强对自身内容的审核，不得使用不规范地图，不得滥用红十字标识

以及不规范医疗机构标识，不得含有色情低俗、暴力血腥、个人隐私等内容。

（四）参赛作品要求原创，不得侵犯第三人的著作权、肖像权、名誉权、隐私权等在内

的任何权利。如提供的内容违反我国现行法律法规或者侵犯第三方合法权益而导致任何争

议、索赔、诉讼等后果，由作者或演讲者承担法律责任，主办方和承办方不承担任何法律责

任。

（五）参赛团队需至少缴纳一人会务费。本次比赛最终解释权归广西医师协会健康传播

专业委员会。

三、奖项设置

奖项类别 奖项名称 数量 奖励内容

个人讲解类
金牌讲师 2 名 荣誉证书

优秀讲师 4名 荣誉证书

团体表演类

一等奖 3 名 荣誉证书

二等奖 5 名 荣誉证书

三等奖 7 名 荣誉证书

优秀奖 若干名 荣誉证书

四、评分细则

考核项目 评分标准 分值

内容深度（40 分） 科学性：无知识偏差，数据/案例准确；针对

性：聚焦痛点，重点突出；创新性：视角独

特，有传播价值

40 分

舞台表现（30 分） 表达流畅：无卡顿、忘词，语言生动；感染

力：情绪饱满，互动性强；配合度（团体类）：

成员协作默契，节奏紧凑

30 分

形式创意（20 分） 表现形式新颖（如情景演绎、科普说唱、脱

口秀等），道具/多媒体辅助恰当

20 分

仪表形象（10 分） 着装得体，举止自然，符合科普主题氛围 10 分

五、比赛联系人：

覃恋枫 15677662452，黄海霜 18276669523，韦雅静 18778695439

（决赛事宜通知微信群，每个参赛队仅限领队加入）